
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   103  del   27/07/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   29/07/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  103  del  27/07/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     103    DEL    27/07/2015  

REGOLAMENTO  SERVIZI  EDUCATIVI-  MODIFICA  VALORI  DI 
RIFERIMENTO ISEE PER LA DEFINIZIONE DELLE FASCE 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  ventisette , del mese di  luglio , alle ore  09:45 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  112  (proponente: Assessore Sanchi Anna Maria) 
predisposta in data  16/07/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   27/07/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott.   Francesco Rinaldini;

b)Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  27/07/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  112  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 103 del   27/07/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 103 del   27/07/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     112    DEL    16/07/2015  

REGOLAMENTO  SERVIZI  EDUCATIVI-  MODIFICA  VALORI  DI 
RIFERIMENTO ISEE PER LA DEFINIZIONE DELLE FASCE 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE 03  
SERVIZIO: UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 

EDUCATIVI 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTO il "Regolamento dei servizi educativi" approvato con Deliberazione C.C. 
n. 105 del 4.12.2007 e ss.mm. ii., e in particolare l'art. 23 – Contribuzione dell'utenza, 
che recita: "La Giunta Comunale può ridefinire periodicamente l'entità delle rette e i 
valori di riferimento dell'ISEE per le singole fasce.";

VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 3 
dicembre 2013 è stato definito il Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) che definisce i parametri per accedere alle prestazioni agevolate in 
nbase al reddito e al patrimonio introducendo importanti novità;

CONSIDERATO che a seguito del D.M. 7 novembre 2014 "Approvazione del 
modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché 

Delibera Giunta Comunale n. 103 del   27/07/2015 Pag.  4 



delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'art. 10 del DPCM n. 159/2013" 
la riforma dell'ISEE è divenuta operativa a partire del 1 gennaio 2015;

VISTO che  la nuova norma prevede una applicazione differenziata dell'ISEE a 
seconda della tipologia di prestazione richiesta, e che per gli utenti dei servizi per 
l'infanzia dovrà essere presentato un ISEE secondo l'applicazione specifica per le 
prestazioni agevolate rivolte a minorenni;

CONSIDERATO che l'innalzamento della soglia ISEE è controbilanciato 
dall'aumento della base imponibile a seguito dell'incremento delle componenti reddituali 
prese in considerazione dal nuovo indicatore ISEE, sterilizzando la già contenuta 
diminuzione di gettito di entrata che si sarebbe generata con il solo aumento proposto 
dal presente atto;

RITENUTO pertanto opportuno, in concomitanza con l'avvio del nuovo ISEE, 
procedere ad una prima ridefinizione, in via sperimentale, delle fasce mediante le quali 
viene differenziata la contribuzione dell'utenza;

D E L I B E R A 

1)– di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)- di stabilire a partire dal 1 settembre 2015 le seguenti nuove fasce ISEE (valide sia 
per l'esercizio ordinario che per quello estivo) per i servizi del Nido d'infanzia, del 
servizio integrativo Spazio giochi ed accoglienza e  delle Scuole dell'infanzia:

NIDO D'INFANZIA

1 fascia   0 - 4.800,99
2 fascia   4.801,00 – 7.000,99
3 fascia   7.001,00 – 8.000,00
4 fascia   superiore a 8.000,00 

SPAZIO GIOCHI E ACCOGLIENZA

1 fascia fino a 8.000,00
2 fascia superiore a 8.000,00

SCUOLE INFANZIA COMUNALI E STATALI

1 fascia   0 – 8.000,99
2 fascia   8.001,00 – 11.500,99
3 fascia   11.501,00 – 16.500,00
4 fascia   superiore a 16.500,00

3)– di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134- IV 
comma del T.U.E.E.LL di cui al DLGS  18.08.2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto;

4)-  di  individuare  nella  persona  di  Francesco  Rinaldini  il  Responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Delibera Giunta Comunale n. 103 del   27/07/2015 Pag.  5 


